令和 7 年度 第 3 回学校運営協議会 議事録

日時：令和 7 年 6 月 20 日(金) 10:00-13:00

※学校公開授業参観 (4 校時 11：35～12：20)、その後給食試食をしながら意見交換場所：深

大寺小学校 応接室

出席者：運営委委員８名，事務局１名 、調布市教育委員会１名

ステップルームについて

 前回の会議後に、市内導入校の見学及び担当者からお話を聞く機会を設けた。

深大寺小でも、ステップルームの設置に向けた具体的な検討を進める。

※ ステップルーム：学校に行きたい気持ちはあるけれどさまざまな事情で教室には

入りにくいという児童の学校での居場所や自主学習の機会を提供する場。

地区協議会について

 地区協議会とは、小学校区をコミュニティエリアとして、地域で活動する各種団体や

地域住民が連携・協力し、地域のまちづくりのために自主的に活動するネットワーク

組織。

深小学区では、市内でいち早く、施設総合開放運営委員会を立ち上げ、地域で活動

する各種団体や地域住民と連携して様々な地域活動を行ってきた。深小学区は深小を

中心に地域同士や、地域と学校との結びつきが強い点に特色がある。

市内の他の学区では地区協議会という組織を立ち上げ、地域の連携に努めている。

調布市内で地区協議会が設置されていない地区は深小学区のみとなった。実際の所、

深小学区では地域の連携がしっかりと図られているが、市からは「地区協議会」とい

う組織を立ち上げるよう要請されている。このような経緯から、まずは、学校運営協

議会で地区協議会の概要について市から説明をうけることとした。

次回開催予定：7/16(水) 9 時~ 学校運営協議会